NOTATIONES CORRECTORUM.

²⁰⁴ Perverso: Ita etiam Ivo. Lanfrancus habet: *adverso*.

C. XLIII. ²⁰⁷ Non video: Eodem fere modo est apud Ivo. In originali autem, nec multo secus apud Lanfrancum, hic locus sic habet: *Forte dicas: quomodo vera? qui similitudinem video, non video sanguinis veritatem.*

C. XLIV. ²¹⁸ In cadavere venditur: Ita etiam Alge-

rus²¹⁹ et Ivo, apud quem totum hoc capit eodem modo, atque apud Gratianum habetur, scilicet hic inde collectum, verbis interdum transpositis, in summam redactis, mutatis. Beatus autem Augustinus et Lanfrancus hoc loco sic habent: *quomodo in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur, non quomodo spiritus vegetatur.*

DIST. II. C. XLII. ²⁰² ex eod. Lanfranco. ²⁰³ sua fid.: Ivo. — Edd. coll. o. — ²⁰⁴ *adverso atque perverso*: Ivo. Decr. — *adverso atque diverso*: Ed. Bas. ²⁰⁵ gaudeant: Edd. coll. o. — C. XLIII. ²⁰⁶ imo ex libris de sacramentis (l. 6, c. 2), qui falso Ambrosio tribuuntur. — Ivo Pan. l. 4, c. 127. Decr. p. 2. c. 7. ²⁰⁷ *ad manducandum, ad bibendum*: Ivo. — Edd. coll. o. ²⁰⁸ tunc: Ivo. Decr. — *tantum*: Pan. — *tamen*: Edd. coll. o. ²⁰⁹ Joan. c. 6, v. 69. ²¹⁰ et ne: Ivo. — Edd. coll. o. ²¹¹ redemptiois: Lanfr. — Ivo. — Edd. Arg. Bas. Nor. ²¹² Joan. ib. v. 41. — C. XLIV. ²¹³ Collectum ex variis Augustini locis, ex interpr. Psalm. 54, et 98, et tract. 28, 27, 30, in Joan. — Ivo Pan. l. 1, c. 133. Decr. l. 2, c. 8. Petr. Lomb. l. 4, dist. 40. ²¹⁴ abest ab Ivo. et Edd. Arg. Bas. ²¹⁵ Joan. c. 6, v. 54. ²¹⁶ add.: vero: Edd. coll. o. — cf. Joan. ib. v. 64. ²¹⁷ manducare: eod. ²¹⁸ et rem.: Ivo. Pan. — Edd. coll. o. ²¹⁹ duobus: Edd. Ven. l. II. add.: *discipulis*: Edd. coll. o. ²²⁰ Intell. spiritualiter, intellexistis et carnaliter. Spiritus et vita sunt, sed cibi non sunt, et vera sunt. Spiritualiter intellige: Ed. Arg. ²²¹ etiamsi: Bohm. ²²² spir. — *intell.*: non sunt ap. Ivo. ²²³ effusuri: Ivo. Pan. — Edd. coll. o. ²²⁴ add.: *sic responderunt*: Edd. coll. o. — *de verit. corp. et sang. Dom. l. 1, c. II.* ²²⁵ Joan. c. 6, v. 62. ²²⁶ hic: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ²²⁷ hic: eod. pr. Arg. Bas. Nor. ²²⁸ fuerunt: eod. ²²⁹ hic: eod. pr. Arg. Bas. — abest ab Ivo. Pan. ²³⁰ sic: Edd. Arg. Nor. Ven. l. II. ²³¹ autem: Ivo. — Edd. coll. o. ²³² abest ab eod. et iisd. pr. Arg. Bas. ²³³ abest ab Ivo. ²³⁴ agrotat: Ed. Arg. ²³⁵ abest ab Ivo.

C. XLV. *Quomodo Christi corpus, quod in cruce A* *ependit, accipitur, et quomodo non.*

Item Augustinus in epistola ad Irenæum 9 325.

Non hoc corpus, quod videtis, manducaturi estis, et bibitori illum sanguinem, quem fusuri 326 sunt illi, qui me crucifigunt; ipsum quidem, et non ipsum, ipsum invisibiliter, et non ipsum visibiliter. Unde et 327 subditur: 'Et' 328 si necesse est, illud visibiliter celebrari, necesse est tamen 329, illud 330 invisibiliter intelligi.

C. XLVI. *Quid sit corpus Christi manducare, et sanguinem ejus bibere.*

Item Augustinus in sermone de verbis evangelii 341.

Quid est Christum manducare? non hoc solum est, in sacramento 342 corpus ejus accipere. Multi enim indigne accipiunt, de quibus ait Apostolus 343: B *Qui manducat panem* 344, *et bibit calicem* 345 *Domini* 346 *indigne, judicium sibi manducat et bibit.* Sed quomodo manducandus est Christus? Quomodo ipse dicit 347: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum* 348, *in me manet, et ego in eo.* Si itaque in me manet, et ego in illo, tunc manducat, tunc bibit. Qui autem non in me manet, nec ego in illo, etsi 349 accipit sacramentum, acquirit magnum tormentum.

C. XLVII. *Credere in Christum est manducare et bibere Christum.*

Item Augustinus 350.

Ut quid paras 351 dentes 352 et ventrem? Crede, et manducasti. Credere enim in eum, hoc est panem vivum 353 manducare. Qui credit in eum manducat

eum; 'invisibiliter 354 saginatur, quia et invisibiliter renascitur'.

C. XLVIII. *Sacramentum, et res sacramenti sacrificium ecclesie conficiunt.*

Item Augustinus in libro sententiarum Prosperi 355.

Hoc est, quod dicimus, hoc 356 modis omnibus approbare contendimus, sacrificium 'scilicet' 357 ecclesie duobus 358 confici, duobus constare: visibili elementorum specie, et invisibili Domini nostri Jesu Christi carne et sanguine; sacramento 359, et re sacramenti, id est corpore Christi, sicut Christi persona constat et conficitur Deo 360 et homine, quum ipse Christus verus sit Deus, et verus homo, quia omnis res illarum rerum naturam et veritatem in se continet, ex quibus conficitur. Conficitur autem sacrificium ecclesie 360 sacramento, et re sacramenti, id est corpore Christi. Est igitur sacramentum, et res sacramenti, id est corpus Christi. *Item: § 1.* Caro ejus est, quam forma panis operam in sacramento accipimus, et sanguis ejus, quem sub vini specie et sapore potamus. Caro videlicet carnis, et sanguis sacramentum est sanguinis; carne et sanguine, utroque invisibili, intelligibili, spirituali, significatur 361 visibile Domini nostri Jesu Christi corpus, palpabile 362, plenum gratia omnium virtutum, et divina majestate. *Item: § 2.* Sicut ergo caelestis panis, qui vere Christi caro est, suo modo vocatur corpus Christi, quum revera sit sacramentum corporis Christi, illius videlicet, quod visibile, palpabile 363, mortale 364 in cruce est suspensum 365, vocaturque ipsa immolatio carnis, quae sacerdotis

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLV. 9 Eodem modo et bis citat et fere etiam refert Algerus 325, id est: ex Augustino ad Irenæum. Ivo p. 2, c. 9, refert eodem modo; sed citat ex hom. in Psal. 98, (sic enim corrigendum est mendum ex c. 8), ex qua etiam Beda affert propria verba ad 11 cap. primæ ad Corinthios. Quæ Lanfrancus, quoniam a Berengario catholicis objiciebantur, plenius explicat, quam in hoc capite fiat; potissimum, ubi incipit exponere fidem sanctæ Ecclesie. Hoc idem fere habetur in epistola Ivonis, episcopi Carnotensis, ad Haymericum, eadem B. Augustini verba in Psal. 95, interpretantis, quæ epistola habetur impressa apud Joannem Garetium, et alibi.

C. XLVI. 7 Si itaque: Locupletatus est hic locus ex Beda, Magistro, et Ivone.

C. XLVII. 8 Citabatur ex libro de penitentia remedio, et apud Algerum 355 ex 2, lib. de penitentia. Videtur autem confectum ex duobus B. Augustini locis in tractatu 25, et tract. 26, in Joannem, ex qua expositione citat Ivo, sed conjunctum cum iis, quæ attulerat ex libro de penitentia remedio.

9 Panem vivum: In vulgatis legebatur: panem et vinum 355. Restituta est lectio ex plerisque vetustis, originali, et Ivone, quemadmodum et infra ead. c. Credere. Nonnulla præterea hic addita, quæ apud Ivonem quoque sunt.

C. XLVIII. 2 Hæc eadem habentur apud Lanfrancum (ex quo citat Ivo) et apud Algerum † (qui item ac Gratianus ex libro sententiarum Prosperi) non tamen eodem ordine collocata. Ex quibus quidem auctoribus nonnulla sunt emendata.

DIST. II. C. XLV. 325 l. 1, c. 9. et 11. 326 ex enarr. Aug. in Psal. 98. — Ivo Decr. p. 2, c. 9. (ex hom. in Ps. 28.) Pan. l. 1, c. 134. Petr. Lomb. l. 4, dist. 10. — cf. supra c. 46. 327 effusuri: Edd. coll. o. 327 abest ab Iv. 328 abest a Pan. 329 abest ab Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. 330 abest ab Iv. et Ed. Bas. = C. XLVI. 342 Similia sunt in tract. 26, in Joan. — Ivo Pan. l. 1, c. 135. Decr. p. 2, c. 8. (in serm. de verb. ev. Tract. 26, in Joan.) 343 sacramentis: Ed. Bas. 344 1 Cor. c. 11, v. 29. 345 abest ab Iv. 346 sanguinem, vel cal.: Ed. Bas. 348 abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. 347 dixit: Qui enim: Edd. coll. o. — cf. Joan. c. 6, v. 57. 349 add.: digne: Edd. Bas. Lugd. II. — in 1 Cor. c. 11. 350 add.: indigne: Ed. l. coll. o. = C. XLVII. 351 l. 1, c. 8. 352 Ivo Pan. l. 1, c. 157. Decr. p. 2, c. 4. — cf. infra c. 59. 353 add.: inquit B. Aug. in expositione evangelistæ: Iv. 354 dentem: Edd. coll. o. — ita Ivo Pan. et Edd. coll. o. pr. Bas. 355 invis. — renasc. : abest ab Iv. Pan. = C. XLVIII. † l. 1, c. 5, et 11. 356 Imo Lanfrancus contra Berengarium. — Ivo Pan. l. 1, c. 138. (Aug. in libro sent. Prosperi.) Decr. p. 2, c. 9. Petr. Lomb. l. 4, dist. 10. 357 quod: Iv. — Edd. coll. o. 358 abest ab Iv. 359 add.: modis: Pan. — Edd. coll. o. 360 et sacr.: Edd. coll. o. 361 ex Deo: exd. — Ivo Pan. 362 add.: duobus: ead. — Iv. 363 signatur: exd. pr. Bas. 364 et palp.: Edd. coll. o. 365 quod palp.: exd. 366 add.: est: Edd. Arg. Norven. l. II. 367 positum: Ivo.

manibus sit, Christi passio, mors, crucifixio, non rei veritate, sed significante mysterio: sic sacramentum fidei, quod baptismus intelligitur, fides est.

C. XLIX. *Quot modis caro Christi intelligatur.*

Hieronymus: *in epist. ad Ephes. ad cap. 1.* ³⁶⁷

Dupliciter ³⁶⁸ intelligitur caro Christi et sanguis: vel spiritalis illa atque divina, de qua ipse ait ³⁶⁹: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus, et* ³⁷⁰: *Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis meum sanguinem, non habebitis vitam æternam*; vel caro ³⁷¹, quæ crucifixa est, et sanguis, qui militis effusus est lancea.

C. L. *De eodem.*

Item Ambrosius *ad c. 11, primæ ad Corinthios* ³⁷².

Quia morte Domini liberati sumus, hujus rei memores in edendo et potando carnem et sanguinem ³⁷³, quæ pro nobis oblata sunt, significamus ³⁷⁴.

C. LI. *Quomodo Christus sit immolatus semel, et quomodo quotidie immoletur.*

Item Augustinus *in Psalmum XXI.* ³⁷⁵

XVII. Pars. Semel ³⁷⁶ Christus mortuus est, justus pro-injustis, et scimus, et certum habemus, et spe immobili retinemus, quia Christus resurgens a mortuis jam non moritur, et mors illi ultra non dominabitur. Verba ista Apostoli ³⁷⁷ sunt; tamen, ne obliviscamini ³⁷⁸, quod factum est semel in memoria nostra omni anno fit ³⁷⁹. Quoties Pascha celebratur, numquid toties Christus moritur ³⁸⁰? sed ³⁸¹ tamen anniversaria recordatio quasi representat quod olim factum est, et sic nos facit moveri ³⁸², tanquam

A videamus in cruce pendentem ³⁸³ Dominum, ³⁸⁴ *sed non tamen iridentes, sed credentes*.

C. LII. *Item in libro sententiarum Properi* ³⁸⁵.

Semel immolatus est Christus in semetipso, et tamen quotidie immolatur in sacramento. Quod ita intelligendum est, quia in manifestatione sui corporis, in distinctione ³⁸⁶ membrorum ³⁸⁷ omnium verus Deus et verus homo semel tantum in cruce pendit, offerens se ipsum patri hostiam vivam, passibilem, mortalem, vivorum et mortuorum redemptionis efficacem, eorum scilicet, quos divini consilii altitudo redimendos indicavit, præscivit, prædestinavit, vocavit, modis atque temporibus, quibus id fieri congruebat ³⁸⁸.

C. LIII. *Hostia, quæ semel oblata est in recordationem suæ mortis quotidie offertur.*

Item Ambrosius *in epist. ad Hebr. c. 10.* ³⁸⁹

In Christo semel oblata est hostia ad salutem æternam potens. Quid ergo nos? nonne per singulos dies offerimus? Offerimus ³⁹⁰ quidem ³⁹¹, sed ad recordationem mortis ejus, et una est hostia, non multæ. Quomodo una et non multæ? quia semel oblatus est Christus. Hoc autem sacrificium exemplum ³⁹² est illius, id ipsum ³⁹³ et ³⁹⁴ semper ³⁹⁵ id ipsum. Proinde unum ³⁹⁶ est hoc sacrificium ³⁹⁷, alioquin ³⁹⁸, quoniam in multis locis offertur, multi sunt Christi? Nequaquam, sed unus ubique est Christus, et hic plenus existens, et illic plenus. Sicut enim ³⁹⁹ quod ubique offertur unum est corpus, et non multa corpora: ita et unum sacrificium. Pontifex autem ille est, qui hostiam obtulit nos mundantem.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. L. ³⁷² Citatur ex Augustino in libro de Trinitate ad Corinthios ³⁷³. Algerus ³⁷⁴ etiam citat ex Augustino de Trinitate. Sed aliquot vetusta Gratiani exemplaria habent: Ambrosius, cujus vere est, et ipsum citat Ivo, quamvis statim, postquam citat librum de Trinitate.

C. LII. ³⁷⁵ Et hoc Ivo ex Lanfranco citat, verba B. Augustini et referente et exponente, quod facit etiam Algerus l. 1, c. 16, et 18. Verba autem B. Augustini in epistola ad Bonifacium, quam Algerus etiam citat, sunt hæc: *Nonne semel immolatus est Christus in se ipso? et tamen in sacramento non solum per omnes Paschæ solemnitates, sed omni die populis immoletur.*

³⁷⁶ Congruerebat: Apud Lanfrancum hæc sequuntur, quæ respondent alteri membro propositionis B. Au-

gustini: *In sacramento tamen, quod in hujus memoria frequentat ecclesia, caro Domini quotidie immoletur, dividitur, comeditur, et sanguis ejus a calice fidelium ore potatur.*

C. LIII. ³⁸⁹ Et semper: Apud B. Ambrosium et B. Joannem Chrysostomum hæc adduntur: *offerimus, nec nunc quidem alium agnum, cras alium, sed semper eundem ipsum*; quæ græce in optimo exemplari manuscripto (nam in Veronensi desiderantur) sic habent: οὐ γὰρ νῦν μὲν ἱεραρον πρόβατον, αὐριον δὲ ἱεραρον, ἀλλ' αἰετὸ αὐτό.

³⁹⁰ Sicut enim: In excusis B. Ambrosii nomine commentariis legitur: *sicut enim qui ubique offert. Sed non est visa mutanda Algeri, Ivois, et Gratiani lectio. Græce est: ὡς πᾶρ ὅν πολλὰ χροῦ προσερίμας; ἐν σῶμα ἱεραρον. Nonnulla vero alia sunt emendata.*

DIST. II. C. XLVIII. — Edd. coll. o. ³⁶⁶ significati: Edd. Arg. Bas. = C. XLIX. ³⁶⁷ Ivo Pan. l. 1, c. 159. Decr. p. 2, c. 3. Petr. Lomb. l. 4, dist. 8. ³⁶⁸ Multipliciter: Ivo Pan. — Edd. Nor. Ven. l. II. — add.: inquit: Iv. — Ed. Bas. ³⁶⁹ Joan. c. 6, v. 56. ³⁷⁰ ib. v. 54. ³⁷¹ add.: mea: Iv. Pan. — Edd. coll. o. = C. L. ³⁷² Ita Edd. coll. o. — ³⁷³ Alg. l. c. l. 1, c. 49. ³⁷⁴ Ivo Pan. l. 1, c. 142. Decr. p. 2, c. 7. ³⁷⁵ add.: ejus: Edd. Bas. Lugd. II. III. ³⁷⁶ add.: vel sanctificamus: Iv. Pan. = C. LI. ³⁷⁷ Ivo Pan. l. 1, c. 143. Decr. p. 2, c. 8. Petr. Lomb. l. 4, dist. 42. ³⁷⁸ I Petr. c. 3, v. 18. ³⁷⁹ Rom. c. 6, v. 9. ³⁸⁰ obliviscamur: orig. — Iv. Decr. — Edd. Bas. Lugd. II. III. — non obliviscuntur: Iv. Pan. ³⁸¹ sit: Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁸² occiditur: Iv. — Edd. coll. o. ³⁸³ Non, sed: exd. pr. Arg. Bas. ³⁸⁴ moneri: exd. pr. Bas. ³⁸⁵ presentem: Ivo. — Edd. coll. o. ³⁸⁶ non — cred.: absunt ab Iv. = C. LII. ³⁸⁷ Imo Lanfrancus contra Berengar. — Ivo Pan. l. 1, c. 144. Decr. p. 2, c. 9. ³⁸⁸ indistincte: Ed. Bas. — in distinctionem: Iv. Pan. ³⁸⁹ add.: suorum: Iv. — Edd. coll. o. = C. LIII. ³⁹⁰ Non est Ambrosii — Ivo Pan. l. 1, c. 145. Decr. p. 2, c. 6. ³⁹¹ abest ab Iv. Pan. et Edd. coll. o. pr. Arg. ³⁹² abest ab Iv. ³⁹³ exemplar: org. ³⁹⁴ sed id.: Iv. Pan. ³⁹⁵ abest ab Iv. et Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. ³⁹⁶ idem: Edd. coll. o. — abest ab Iv. Pan. ³⁹⁷ add.: solum: Ed. Bas. ³⁹⁸ add.: dicitur: Edd. coll. o. — l. c. l. 1, c. 15.